山东省住房和城乡建设厅
山 东 省 通 信 管 理 局
国 网 山 东 省 电 力 公 司
中国广电山东网络有限公司

关于印发«政务服务“双全双百”

市政公用场景标准化办事指南»的通知

各市住房城乡建设局、城管局、水务局、行政审批局、通信管理局、

广电网络公司、供电公司:

为贯彻落实省政府«山东省政务服务“双全双百”工程实施方

案»要求,推动水电气暖信等市政公用事项在全省范围内标准化、

规范化办理,在总结日照、聊城等市试点经验基础上,省有关部门

制定了«政务服务“双全双百”市政公用场景标准化办事指南»,现

印发给你们请遵照执行.同时,鼓励各地根据实际大胆创新,制定

实施优于全省标准的服务规范和流程.为指导各地做好网络通

信、有线电视设施报装纳入工程建设项目“一张表单”工作,省通

信、广电网络公司制作了样表,一并印发,供各地参考.

　 山东省住房和城乡建设厅 山东省通信管理局

国网省山东电力公司
中国广电山东网络有限公司

　２０２１年８月５日

—２—

政务服务“双全双百”

市政公用场景标准化办事指南

一、供水报装办事指南

◆相关法规

«城市供水条例».

◆办理条件

周边市政供水设施已配套,具备接入市政供水管道条件的企

业、工商业户及单位、个人客户.

◆申报材料

申请表.

◆办理时限

具备直接接通条件的,供水企业办理时长不超过４个工作日;

有外线工程的,供水企业办理时长不超过７个工作日.

◆收费说明

各地收费标准、依据及计算方法等.

◆咨询电话

服务企业电话.

—３—

二、供电报装办事指南

◆相关法规

«供电营业规则»(电力工业部令第８号).

◆办理条件

供电企业直供区域内的新装、增容和临时用电.

◆申报材料

低压业务:

(１)用电主体资格证明(居民请提供身份证或军人证、护照、户

口簿、公安机关户籍证明,非居民请提供营业执照或组织机构代码

证,法人或其他组织还需提供法人代表有效身份证明).如为他人

代办,还需提供授权委托书和代办人有效身份证明.

(２)房屋产权证明(复印件)或土地权属证明文件.

高压业务:

(１)用电主体资格证明,包括营业执照(或组织机构代码证)和

法人身份证明(包括身份证、军人证、护照、户口簿或公安机关户籍

证明).如为他人代办,还需提供授权委托书和代办人有效身份

证明

(２)房屋产权证明或土地权属证明文件.

—４—

(３)重要、“两高”及其他特殊客户,按照国家要求,加验环评报

告、项目批复(核准、备案)文件等证照资料.

备注:如申请人只能提供用电主体资格证明,在填写告知承诺

说明后,按照“一证受理”的原则将先行受理,启动后续工作,其他

用电资料须在竣工检验前提供完毕.

◆办理时限

居民用户和实行“三零”服务的低压非居民用户电网环节办理

时长分别不超过３个、７个工作日,１０千伏单电源、双电源用户电

网环节办理时长分别不超过１１个、１８个工作日;３５千伏及以上单

电源、双电源用户供电方案答复分别不超过１０个、２０个工作日,

电网环节办理时长分别不超过２２个、３２个工作日.

◆收费标准

两路及以上多回路供电的,需要缴纳高可靠性供电费.收费

标准执行«山东省物价局关于完善高可靠性供电费政策的通知»

(鲁价格一发〔２０１８〕１２７号)文件.

◆咨询电话

９５５９８.

—５—

三、燃气报装办事指南

◆相关法规

«城镇燃气管理条例».

◆办理条件

周边燃气管线等设施已配套,具备接入天然气管道条件的企

业、工商业户及单位、个人客户,建筑物(构筑物)符合燃气安全强

制性标准.

◆申报资料

申请表.

◆办理时限

具备直接接通条件的,燃气企业办理时长不超过４个工作日;

有外线工程的,燃气企业办理时长不超过１０个工作日.

◆收费说明

各地收费标准、依据及计算方法等.

◆咨询电话

服务企业电话.

—６—

四、热力报装办事指南

◆相关法规

«山东省供热条例».

◆办理条件

市政热源及管网到达区域,具有符合建设换热站标准的房屋

及配套设施;用热系统为分户计量和分户控制结构;符合建筑节能

强制性标准或既有节能改造标准.

◆申报材料

申请表;

项目图审面积明细表(部门共享).

◆办理时限

具备直接接通条件的,热力企业办理时长不超过４个工作日;

有外线工程的,热力企业办理时长不超过２５个工作日.

◆收费说明

各地收费标准、依据及计算方法等.

◆咨询电话

服务企业电话.

—７—

五、通信报装办事指南

◆相关法规

«中华人民共和国电信条例»;«山东省通信基础设施建设与保

护条例».

◆办理条件

新(改、扩)建的民用建筑、商用楼、新(改、扩)建市政道路综合

管网(管廊)、大型工程项目(含工业园区等)等配套通信基础设施

(包含５G基础设施规划等)工程.

◆申报材料

规划部门审批的总平面图(复印件需加盖开发单位公章);

标明建设项目用地范围的地形图;

通信管道路由图;

机房平面图;

通信基础设施建设申请表;

通信基础设施完工告知书.

◆办理时限

５个工作日.

◆收费说明

—８—

不收费.

◆咨询电话

服务企业电话.

—９—

六、排水报装办事指南

◆相关法规

«城镇排水与污水处理条例».

◆办理条件

新建、改建、扩建工程排水需接入市政排水管网;排水工程应

实施雨污分流.

◆申报材料

申请表;

«建设工程规划许可证»(部门共享);

«规划总平面图»和«给排水总平面布置图»(部门共享).

◆办理时限

３个工作日.

◆收费说明

各地收费标准、依据及计算方法等.

◆咨询电话

服务机构电话.

—０１—

七、有线电视报装办事指南

◆相关法规

«广播电视管理条例»、«广播电视设施保护条例»、«有线电视

管理暂行办法»

◆办理条件

新(改、扩)建的民用建筑、商用楼、新(改、扩)建市政道路综合

管网(管廊)、大型工程项目(含工业园区等)等配套有线电视基础

设施工程.

◆申报材料

申请表:«有线电视基础设施配套报装申请表»;

管线综合图;

车库及单体弱电图;

有线电视总体规划设计图(容缺);

◆办理时限

５个工作日.

◆收费说明

各地收费标准、依据及计算方法等.

◆咨询电话

９６１２３.

—１１—

通信报装纳入工改系统“一张表单”样表

通信报装 □

通信配套

设施概况

是否同步完成通信配套工程设计图

是□ 否□
设计单位

光纤到户

报装 □

设备间使用面积： ㎡ 所在位置：

是否符合标准要求 是 □ 否 □

电信间个数： 面积： ㎡ 所在位置：

是否符合标准要求 是 □ 否 □

配线箱尺寸： 家居信息箱尺寸： （MM）

是否符合标准要求 是 □ 否 □

通信配套设施设计，是否满足多家电信业务经营者平等接入、用户可自由选

择电信业务经营者的要求 是 □ 否 □

通信设施是否采用光纤到户/光纤到用户单元方式建设 是 □ 否 □

红线内新建光纤到用户单元通信设施工程的的地下通信管道、配线管网、电

信间、设备间等通信设施，是否与建筑工程同步建设 是 □ 否 □

入户皮线光缆是否与建筑工程同步设计、同步施工 是 □ 否 □

红线内的通信配套设施是否由建筑物建设方投资建设 是 □ 否 □

移动通信

报装 □

通信基站可用面积： ㎡ 所在位置：

是否符合标准要求 是 □ 否 □

室分设备间个数： 面积： ㎡ 所在位置：

是否符合标准要求 是 □ 否 □

基站配电箱的电源引入不小于： kw

室分配电箱的电源引入不小于： kw

是否符合标准要求

是 □ 否 □

当屋面采用砌体女儿墙时，构造柱位置应标记清晰、准确。 是 □ 否 □

室分机房未与弱电井（或电梯机房）贴建时，应铺设水平桥架连通室分机房

与弱电井（或电梯机房） 是 □ 否 □

机房内的电缆应采用阻燃电缆 是 □ 否 □

基站机房、室分机房的地面、墙面、屋面、门等的安装验收标准均同主体建

筑 是 □ 否 □

— 12 —

广电报装纳入工改系统“一张表单”样表

有线电视

报装 □

小区（单位）分期开发情况说明

我公司开发建设的 项目计划分 期建设，共计 栋楼，

总建设规模 平方米。

本项目 期已入网，有 ＃楼，共 栋楼，建设规模 平方米。

本次申请入网为 期工程，有 ＃楼，共计 栋楼，建设规模 户。

商业_________户，住宅______户。

有线电视

配套设施

概况

是否同步完成有线电视配套工程设计

是□ 否□

有线电视

系统报装

□

设备间使用面积： ㎡ 所在位置：

是否符合标准要求 是 □ 否 □

有线电视机房个数： 面积： ㎡ 所在位置：

是否符合标准要求 是 □ 否 □

有线电视系统终端数量 个

配线箱尺寸：

是否符合标准要求 是 □ 否 □

有线电视设施是否具备同轴电缆、皮线光缆同时接入

是 □ 否 □

小区内的地下弱电管道、配线管网、有线电视机房、设备间等有线电视设施，

是否与住宅同步设计、同步施工

是 □ 否 □

有线电视同轴电缆、皮线光缆是否与住宅同步设计、同步施工

是 □ 否 □

红线内的有线电视配套设施是否由住宅建设单位投资建设

是 □ 否 □

有线电视机房的电源引入不小于： kw

— 13 —

　信息公开属性:此件主动公开

　山东省住房和城乡建设厅办公室 ２０２１年８月５日印发